
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Assicurazioni 

 

 

Contenuto  Servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa - Recepimento determinazione Estar 
n. 429/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC COMITATO GESTIONE SINISTRI E ASSICURAZIONI 

Direttore della Struttura DAMI CLAUDIA 

Responsabile del 
procedimento 

MANNUCCI ANTONELLA 

 

 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 1 Relazione 

 
 

  



                                                                                                                          
 
 

 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 
 
 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 429 del 17/03/2022 con cui Estar ha aggiudicato il “Servizio di 
Brokeraggio e Consulenza Assicurativa” per le Aziende/Enti del S.S.R.T. per la durata complessiva di 72 
mesi dalla stipula della Convenzione Quadro; 
 
Vista la nota prot. 26913/2022 con cui Estar ha comunicato che per il servizio di cui al punto precedente 
in data 11/05/2022 è stata firmata la Convenzione Quadro con l’ATI AON SPA/WILLIS ITALIA SPA e 
che la durata del servizio risulta pari a 72 mesi;  
 
Rilevato che: 
- trattasi di servizio non oneroso in quanto l’opera del Broker verrà remunerata, secondo la consolidata 
consuetudine di mercato, dalla Compagnie Assicuratrici con le quali verranno stipulati e rinnovati i contratti 
assicurativi, sulla base delle provvigioni fisse stabilite dalla Stazione Appaltante e pertanto non è richiesta 
copertura economica; 
- ai sensi dell’art. 21 del Capitolato Tecnico e degli art. 12.3 e 12.4 del Capitolato Normativo ogni Ente dovrà 
nominare un proprio DEC per lo svolgimento di attività di coordinamento, direzione e controllo tecnico 
dell’esecuzione del contratto; 
 
Ritenuto di dover recepire l’esito della procedura oggetto della determinazione dirigenziale Estar n. 
429/2022 con cui è stata disposta l’aggiudicazione del “Servizio di Brokeraggio e Consulenza Assicurativa” 
per le Aziende/Enti del S.S.R.T. a favore dell’ATI AON SPA/WILLIS ITALIA SPA; 
 
Considerato inoltre che occorre procedere alla comunicazione dell’adesione al “Servizio di Brokeraggio e 
Consulenza Assicurativa” per la quota parte riguardante quest’Azienda, individuando quale direttore 
dell’esecuzione (DEC) la dr.ssa Antonella Mannucci; 
 
Vista la relazione allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale e denominata 
“allegato A”; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Comitato Gestione Sinistri e Assicurazioni nel proporre il presente 
atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Antonella Mannucci, in servizio presso la SOC Comitato Gestione Sinistri e Assicurazioni; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Staff Direzione Amministrativa; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Comitato Gestione Sinistri e Assicurazioni; 
 



                                                                                                                          
 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. Di recepire l’esito della procedura oggetto della determinazione dirigenziale Estar n. 429 del 1/2022 
con cui è stata disposta l’aggiudicazione del “Servizio di Brokeraggio e Consulenza Assicurativa” per 
le Aziende/Enti del S.S.R.T. a favore dell’ATI AON SPA/WILLIS ITALIA SPA per la durata 
complessiva di 72 mesi; 
 
 

2. Di procedere all’invio ad Estar dell’atto di adesione per la quota parte relativa all’Azienda, 
nominando direttore dell’esecuzione (DEC) la dr.ssa Antonella Mannucci; 
 
 

3. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
4. Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 

ss.mm.ii.. 
 
 
                                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 

 
 

 


